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دیدگــــاه
لزوم برخورد هوشمندانه با روس ها

ادامه از صفحه اول/ تهاجم آن کشور به اوکراین هیچ ارتباطی 
به توافق احتمالی با ایران برای احیای برجام ندارد و تحریم ها علیه 
روسیه به خاطر تهاجم به اوکراین وضع شده است و یا در آینده وضع 
خواهد شد ارتباطی به برجام و چشم انداز توافق هسته ای با ایران 
ندارد. واکنش تند وزیر امور خارجه آمریکا که درخواست روسیه را 
بی ربط خواند و صریحا اعلام کرد مسئله تحریم های روسیه و برجام 
موضوعات جداگانه ای هستند و به هیچ شکل ارتباطی میان آنها 
وجود ندارد. باید طرح جدید روسیه و درخواست ضمانت کتبی از 
آمریکا را نوعی سنگ اندازی جدید برای جلوگیری از امضای برجام 
دانست. شرایطی که بعد از حمله روسیه به اوکراین در حوزه نفت و 
گاز به وجود آمده و دوباره نفت را در صدر اخبار جهان قرار داده و با 
توجه به کنترل نسبی کرونا و حرکت اقتصادی جهان و نیاز به نفت 
و گاز و تحریم احتمالی خرید نفت روسیه و یا قطع نفت روسیه، 
ایران می تواند جایگزین مناسبی باشد و حقوق از دست رفته اش 
در بازار نفت که با تاسف نصیب روسیه شد را دوباره به دست آورد 
وغرب نیز با امضای برجام و عادی شدن شرایط پرونده هسته ای 
ایران بازار مطمئن و ثابت شده نفت ایران را دوباره پیش رو داشته 
باشد و ایران بتواند با توجه به درآمدهای نفتی، صنعت ضعیف 
شده نفت خود را بازسازی کند و جایگاه اصلی و واقعی خود را در 
تامین انرژی جهان به دست آورد. روسیه این موقعیت را برای ایران 
نمی خواهد. ایران ضعیف، ایرانی که نتواند از منابع نفت و گاز خود 
استفاده کند ودر تحریم باقی بماند مورد علاقه روسیه است. سایه 
شوم عهدنامه ترکمانچای را اینبار روس ها بر صنعت نفت ایران 
می خواهند. کاش دولتمردان ایران به جای روی آوردن به روسیه به 
عنوان میانجی ایران در مذاکرات برجام، مستقیما با طرف آمریکایی 
مذاکره می کردند و اهرم فشار روسیه را از او می گرفتند. در دنیای 
سیاست، دشمن دائمی وجود ندارد. ما چند سال پیش  رو در رو با 
آمریکا مذاکره کردیم و برجام را به پیش بردیم. دوباره هم می توانیم 
و باید برای بی اثر کردن اهداف ضدایرانی دیگران در مذاکرات برجام 
به مذاکره مستقیم با طرف آمریکایی برویم. تابویی که سال ها پیش 

شکست و ضرری هم نصیب ایران نشد.

جستــــــار

نگــــاه

برجام و موضع روسیه

مذاکره با آمریکا صددرصد ضروری است فارغ از اینکه الان در 
چه مرحله ای هستیم و روس ها چه شرایطی را مطرح کرده اند. 
اقدام اخیر مسکو نشان داد روس ها هم مانند تمام دولت های بزرگ 
دنیا به دنبال منافع خودشان هستند و دوستی و دشمنی دائمی 
برایشان وجود ندارد و ایران هم برایشان مانند همه کشورهای 
دیگر است و آنجا که منافع اقتضاء کند، حاضر هستند با برگ 
ایران بازی کنند. البته پیش تر هم بارها با برگ ایران بازی کرده 
بودند، اما اگر پیش از این پنهان بازی می کردند، حالا کاملا رو بازی 
کرده اند و این شرط را روی میز گذاشته اند. البته نکته دیگری نیز 
باعث نگرانی شده و آن موضوع این است که با وجود آنکه روز شنبه 
برای یهودیان حرمت دارد، نخست وزیر اسرائیل در این روز با عجله 
به دیدار آقای پوتین رفته و در خصوص مذاکرات وین گفت وگو 
کرده است؛ نگرانی من از این است حالا که روسیه آشکارا در مسیر 
توافق سنگ اندازی کرده به عنوان متحد اسرائیل عمل کند و مانند 
سوریه که غفلت کردیم، این بار نیز این احتمال وجود دارد که 
اسرائیل بهترین فرصت را به دست آورده باشد که چراغ سبزی از 
روسیه بگیرد و بخواهد شیطنتی بکند. دو دیدگاه در این خصوص 
وجود دارد؛ یکی اینکه روسیه می خواهد اساسا زیر میز برجام بزند 
و دیگری این است که مسکو در شرایطی که در انزوا قرار گرفته، 
خواسته که با یک اظهارنظر بگوید که همچنان به عنوان یک بازیگر 
مهم شناخته می شود و حتی می تواند روی موضوع مهمی مانند 
مذاکرات وین که سه کشور اروپایی و آمریکا در آن دخیل هستند، 
تأثیر بگذارد. در فرضیه اول تردید دارم که آنها مخالف احیای برجام 
باشند، چراکه می دانیم روس ها هم یکی از خطوط قرمزشان این 
است که ایران به عنوان کشور هسته ای در همسایگی شان باشد؛ 
یعنی مواضع مشترکی بین آمریکا، روسیه، اروپا و اسرائیل وجود 
دارد که ایران به مرزهای دستیابی به تکنولوژی هسته ای و زمان 
گریزی که مطرح هست، دست پیدا نکند. بنابراین روس ها به طور 
اصولی خواهان این هستند که ایران توان هسته ای نداشته باشد اما 
شرایطی به وجود آمد که روس ها در باتلاق اوکراین گیر کردند و 
تحریم ها آنها را به مرز نابودی خواهد کشید. این جا هر عقلی حکم 
می کند که در چنین شرایطی از همة کارت هایی که در دست 
دارد، استفاده کند که یکی از کارت هایی که الان جهان به آن نیاز 
دارد مسئلة اجرای برجام و نقش ایران است. آقای پوتین فهمیده 
که بهترین فرصت استفاده از این کارت از دو راه امکان پذیر است؛ 
یکی فشار به ایران برای این که مواضعش آنچنان شدت پیدا کند 
که دستیابی با مانع روبه رو شود که این یک راه حل است و نمی دانم 
این تا چه حد امکان پذیر است و ایران چقدر آن را خواهد پذیرفت 
و راه حل دوم این است که در دست خودش است و آن مسئله این 
است که اگر من به عنوان یکی از اعضای 1+4 هستم می گویم اگر 
چنانچه می خواهید بیایم و این توافق انجام شود باید تحریم ها را در 
مورد ایران برای من لغو کنید که این خواسته ای است که به طور 
قطع یقین غربی ها نمی پذیرند. روس ها این بازی را ادامه خواهند 
داد اما اینکه به کجا برسد را نمی دانم و بستگی به همان سازوکار 
توافق دارد و اگر  آن جا راه حلی پیدا شود که من زیاد به لحاظ فنی 
در آن ساختار برجام آشنا نیستم و آقایان ظریف، تخت روانچی، 
عراقچی یا کارشناسان دیگر باید بگویند که در آن 1۵۰ صفحه 
چه چیزهایی نوشته شده است. ایران به عنوان طرف و متضرر 
اصلی از تاخیر در توافق و اجرای آن موضعی دو پهلو اتخاذ کرده 
و آقای امیرعبدا...یان در واکنشی دور از انتظار گفته است »اجازه 
نمی دهیم هیچ عامل خارجی منافع ملی کشور را در وین تحت 
تاثیر قرار دهد« که عبارتی خنثی و کلی است و برداشت های 
متفاوتی از آن مستفاد می شود. سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت 
خارجه نیز به تاسی از مقام بالادستی خود و پس از گذشت دو روز 
از موضع تخریبی وزیر خارجه روسیه با تمجید از رویکرد سازنده 
این کشور در مذاکرات وین به عبارت کوتاه »منتظر هستیم که از 
مجاری دیپلماتیک موضع آنها را بشنویم« بسنده کرده است. این 
در حالی است که پهپادهای ترکیه در اکراین با ارتش روسیه مقابله 
می کنند و اردوغان در حال رایزنی برای واسطه گری برای پایان 
جنگ است. این برداشت در دنیا تقویت می شود که ایران گروگان 
روسیه است و این برای آوازه و استقلال ایران خوشایند نیست که 
این تلقی در دنیا ایجاد شود که انقلابی با آن عظمت که ما خودمان 
آن را ادعا می کردیم گروگان روس هاست و الآنکه روس ها پایشان 
در باتلاق اوکراین است می توانند ایران را وادار کنند که موضع 
سرسختانه تری در مذاکرات بگیرد. در هر صورت این هم خلاف 
مصالح کشور، منافع ملی و هم خلاف قانون اساسی، شئونات و اصلی 
است که رهبری بر عزت، حکمت و مصلحت تاکید کرده اند، است. 
تهران باید از امروز دو اقدام را در دستور کار قرار دهد که نخست 
رایزنی فشردة دیپلماتیک با روس ها برای عدول از این مطالبه و 
دیگری مذاکره صریح و رودررو با ایالات متحده است و بگوییم ما 
خواهان احیای برجام هستیم، اگر چنانچه خطوط قرمزی که قبلًا 

مطرح کردیم، رعایت شود توافق را امضا می کنیم. 

آنجا که مسکن حرف اول را می زند
ادامه از صفحه اول/ کمک نشود و بتواند بعد از چندسال یا 
نهایتا یک نسل، خود )یا لااقل فرزندان خود( را از تله فقر نجات 
داده و توانمند سازد. فقر، موجب بازتولید فقر می شود، اصل در 
بازسازی بدنه فقیر جامعه این است که هدف تامین بهداشت و 
آموزش برای بریدن حلقه و دایره بازتولید فقر در فرزندان فقرای 
مطلق است. اما در بحث های برخورد ضربتی، به راحتی می توان 
جمعیت محدود فقیر مطلق را با کالابرگ و کمک های بهزیستی 
و کمیته امداد و شناسایی و تامین اعتبار تا مدت ها از لحاظ 
اقلام اساسی بهره مند کرد. اما در بحث تامین مسکن و سرپناه 
اصلا چنین اقدامی را در کوتاه مدت نمی توان انجام داد و برای 
نابودسازی بازتولید فقر مطلق، مسکن حرف اول را می زند که نیاز 
به سرمایه گذاری زیاد و بلندمدت است. سبد غذایی و پوشاک برای 
دولت به راحتی برای فقرای مطلق قابل تامین است، ولی حتی تا 
سال آینده مسئله اصلی مسکن آن ها حل نمی شود. اکنون بیش 
از ۲۰۰هزار میلیارد تومان منابع تامین شده که به راحتی می توان 
با آن سبد معیشت را تامین کرد اما این منبع تعیین شده در 
مجلس اصلا از عهده آموزش، بهداشت و مسکن و توانمندسازی 
فقرا برنمی آید و برای خروج از چرخه فقر حتما نیاز به تامین و 
توسعه آموزش و بهداشت و مسکن رایگان و مددهای اجتماعی 

برای توانمندسازی خانوارهای فقیر هستیم. 

یــادداشــت
  ابر پرسش سیاسی

انتظار حل و فصل انواع چالش های اقتصادی، روابط خارجه، 
آموزشی، بهداشت و درمان، صنعت، تجارت، دانشگاه و... بدون 
کارآمدی مدیریت کلان از طریق کاربردی کردن آن، یک تناقض 
ادراکی و حرکت در دور باطل است. نکته  قابل تامل اینکه برخی 
صاحب منصبان و متنفذین)آگاهانه یا ناآگاهانه( درک کاربردی 
از چیستی و کارکرد حکمرانی ندارند. اینکه در جهان خرد بنیاد 
معاصر، برخلاف جوامع خرافاتی قرون پیشین، وظیفه و فلسفه 
وجودی ساختار حکمرانی فراهم کردن بستر تهیه و تامین غذا، 
لباس، مسکن، نهادهای آموزشی، اشتغال، بهداشت و درمان و... 
که از طریق توسعه دانشگاه ها، صنایع، کشاورزی، روابط خارجه 
سودمند و... میسر است، است. آیا به نظر اذهان وطن پرست امری 
غیر کاربردی و غیرعادی نیست که با وجود حضور انبوه اقشار 
کارگری و آموزشی در خیابان ها، کولبران، آشغال گردها، پارک 
خواب ها، سوخت بران، فروش اعضای بدن برای بقا، تضعیف نهاد 
خانواده، ویرانی اخلاق سیاسی و... اموری چون پوشش نیمی از 
شهروندان، سرعت و پهنای اینترنت، برخی کانال های مجازی، 
حیوانات خانگی و... دغدغه برخی از صاحب منصبان باشد؟ آیا 
خطاست اگر گفته شود، هیچ اندیشه، فعل، طرح یا هدف سیاسی 
)در هر سطحی( که در امتداد »چو ایران نباشد تن)ذهن( من 
مباد«، نباشد، فاقد اعتبار ملی است. یقینا اذهانی که در حال 
برنامه ریزی برای بسترسازی و چیدمان عناصر و عوامل خودی 
به منظور ادامه راه رهبری هستند، تحلیل کاربردی از اوضاع و 
احوال پر چالش با آینده ای کاملا غیرقابل پیش بینی، ندارند. 
به این دلیل بدیهی و ساده که ساختارهای اجتماعی)سیاسی( 
نه محصول اراده ها، تمایلات، اهداف و... فردی یا جناحی بلکه 
برآیند نیازها، اهداف، خواسته ها و تمایلات جمعی)ملی( است. 
در جهان خرد بنیاد معاصر، ساختارهای سیاسی ناکارآمد بدون 
دخالت عوامل غیربومی، توانایی پدیدار شدن و پایدار ماندن را 
نخواهند داشت. برخلاف گذشته های دور، ساختارهایی که برآمده 
از رضایت شهروندان نباشند، تنها موجب انواع آسیب های اجتماعی 
و ملی خواهند بود. به عبارتی، ریشه ها و مشروعیت ساختارهای 
مدیریت کارآمد سیاسی در زمان حال)نیازهای شهروندان دارای 
پوست و گوشت( و نه در گذشته، آینده یا منویات فردی و جناحی 
قرار دارد، بنابراین وظیفه وطن پرستان)فارغ از انواع جناح یا 
حزب بازی های ضد ملی( است تا پیرامون »مطلوب ترین ساختار 
مدیریت کلان سیاسی«، پژوهش، تبادل نظر، تفاهیم، همکاری 
و... کنند. شاید مناسب ترین بستر برای تحقق و ایجاد ساختار 
کاربردی و متناسب با شرایط عینی کشور، ایجاد موسسه منافع 
ملی باشد، چراکه منافع ملی به عنوان مبدا و مقصد تمامی فعل و 
انفعالات اجتماعی »بذر«؛ کارآمد، پایدار و سودمندترین ساختار 
مدیریت کلان سیاسی است. در جهان خرد بنیاد معاصر که مبنای 
روابط خارجه رقابت ویران کننده بر سر منافع است، به طور کلی 
دو نوع ساختار حکمرانی قابل تشخیص است. دسته ای که بر بنیاد 
منافع ملی استوار هستند و دسته دیگر استوار بر تکیه گاه های 
غیربومی. با توجه به غیرکاربردی و در نتیجه غیر کارآمد بودن 
مدیریت کلان، »هیچ دولتی نمی تواند موفق و کارآمد باشد«، 
چراکه دولت عنصری از یک ساختار مدیریت کلان است. »مقصر 
دولت ها نیستند«، بلکه چالش اصلی ساختار کلانی است که دولت 
بخشی از آن است. به عنوان مثال، با توجه به نوع مدیریت اقتصادی، 
تجاری و روابط خارجه، مگر می توان ار کارخانه های سایپا یا ایران 
خودرو انتظار تولید خودروهایی با کیفیت و »قیمت«تویوتا 
داشت؟ نکته ای کلیدی که وطن پرستان در عرصه سیاسی باید 
عمیقا مورد توجه قرار دهند، اینکه »ذات سیاست پرسش و تقاضا 
نیست، بلکه تحمیل و گرفتن«است. اگر انبوه فعالیت های دلسوزان 
در عرصه های گوناگون را از ارتفاع تماشا کنیم، انبوه از فعالان را 
مشاهده می کنیم که در حال جنب و جوش هستند. ویژگی آشکار 
این جنب و جوش، فقدان نظم رفتاری است. به عبارتی این انبوه 
فعالان هیچ مسیر حرکت مشخصی را دنبال نمی کنند. بنابراین، 
مهم ترین دغدغه ذهنی »وطن پرستان«، باید یافتن پاسخ هایی 
برای ابر پرسش هایی چون، ساختار مطلوب مدیریت کلان سیاسی 
کدام است؟ و چگونه می توان چنین ساختاری را ایجاد کرد؟ باشد.

 رئیس جمهور با دستــور به دستگاه های اجرایی 
برای ریشه کن کردن فقـــر مطلق از دستگاه های 
اجرایی خواسته موضوع ریشه کن کردن فقر مطلق به 
سال1401 کشیده نشود. آیا تحقق این امر در کوتاه مدت 

امکان پذیر است؟
موضوع فقر دارای ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، سیاسی 
و فرهنگی است. این نکته را نیز باید در نظر گرفت که فقر 
معلولی از علت هاست و خودش به عنوان یک علت شناخته 
نمی شود. اگر قصد داشته باشیم این مشکل را به صورت 
ریشه ای حل کنیم باید به ابعاد چهارگانه ذکرشده توجه کنیم. 
مسائل اجتماعی در بلندمدت قابل حل شدن است و نمی توان 

در کوتاه مدت آنها را حل کرد. این 
سخن به معنای این است که اگر 
چهل سال طول کشیده که وضعیت 
جامعه ایران به اینجا رسیده حداقل 
همین زمان طول خواهد کشید که 
این مشکلات حل شود و یا کاهش 
پیدا کند. اگر ما در چهل سال آینده 
در زمینه های اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگــی کارکنیم و 
به نتایج مطلوبی دست پیدا کنیم 
می توانیم عنوان کنیم فقر در جامعه 
ریشه کن شده است. شاید منظور 
رئیس جمهور تنها فقر اقتصادی بوده 
است. با این  وجود ریشه کن کردن 
فقر اقتصادی نیز با سیاست هایی که 

دولت سیزدهم در پیش گرفته امکان پذیر نیست، بلکه فقر را 
افزایش می دهد. به عنوان مثال دولت عنوان کرد که قصد دارد 
دستمزدها را 1۰ درصد افزایش بدهد. این در حالی است که 
به محض اینکه دستمزدها را افزایش دادند قیمت اقلام موردنیاز 
مردم به شکل سرسام آوری افزایش پیدا کرد. در چنین شرایطی 
افزایش دستمزد فایده ای ندارد و نمی تواند زمینه ساز کاهش 
فقر در جامعه باشد، بلکه آن را افزایش می دهد. اگر فرض 
بگیریم دستمزد یک کارمند 1۰ درصد افزایش داشته در 
طول سال آینده قیمت کالاهای اساسی4۰ درصد افزایش پیدا 
می کند. در نتیجه هنوز دستمزد این کارمند3۰ درصد عقب تر 
از قیمت هاست. راه حل صحیح این مسائل این بود که درآمد 
کارمندان را افزایش ندهند و از سوی دیگر قیمت کالاهای مورد 

نیاز مردم را نیز افزایش ندهند. 
 دولت از چه راه هایی به دنبال ریشه کن کردن فقر 
مطلق است؟آیا این روش ها درنهایت به نتیجه می رسد؟

دولت با دستور به استانداران قصد دارد فقر را ریشه کن 
کند. این در حالی است که با دستور فقر ریشه کن نمی شود. 
هنگامی که میزان بیکاران در کشور روزبه روز افزایش پیدا 
می کند چگونه می توان فقر را ریشه کن کرد. این احتمال وجود 
دارد که رئیس جمهور آرزو کرده که فقر در سال آینده ریشه کن 
شود. هر فردی می تواند آرزوهای زیادی کند. قرار نیست که 
هر کس آرزو کرد محقق شود. تحقق آرزو نیازمند زیربنا و 

زیرساخت است. اگر دولت قصد دارد فقر را از بین ببرد باید به 
همان میزان که تورم افزایش پیدا می کند درآمد مردم را نیز 
افزایش بدهد. به عنوان مثال اگر تورم در سال گذشته4۰ درصد 
بوده حقوق کارمندان و کارگران نیز باید4۰ درصد افزایش 
پیدا کند. از سوی دیگر دولت می توانست جلوی تورم را بگیرد 
تا تورم در کشور افزایش پیدا نکند. جلوگیری از تورم باعث 
می شود که فشار اقتصادی کمتری به مردم وارد شود. ملاک 
قضاوت برای مردم عملکرد دولت است و نه شعارها و وعده هایی 
که داده می شود. مردم نسبت به سخنان مسئولان قضاوت 
نمی کنند، بلکه بر اساس عملکردی که دارند درباره آنها قضاوت 
می کنند. رهبر انقلاب در ابتدای آغاز به کار هر دولتی معمولا 
دو توصیه به دولت ها می کنند که 
یکی شایسته سالاری است و دیگری 
پاسخگو بودن. واقعیت این است که 
در شرایط کنونی اغلب کارگــران در 
وضعیت نامناسب اقتصادی زندگی 
می کنند و بسیاری از مغازه داران با 
رکود مشتری هستند. از سوی دیگر 
بیکاری روزبه روز در جامعه در حال 
افزایش است. وضعیت به شکلـــی 
شده که شرکت های خصوصـــی یا 
به حالت نیمه تعطیل درآمده اند یا 
اینکه مجبور شده اند کارکنان خود 
را اخراج کنند. در نتیجه گرانی های 
اخیر جامعه را عصبی کرده و جامعه 
در آستانه در یک انفجار جمعیتی قرار 
گرفته است. این اتفاق اگر امروز رخ ندهد بدون شک در آینده 
نزدیک رخ خواهد داد. شرایط اقتصادی مردم تأثیرمستقیمی 
در تحولات اجتماعی یک جامعه خواهد داشت. این مسأله تنها 
مختص به ایران نیست، بلکه در همه کشورهای جهان وجود 
دارد. این در حالی است که هیچ کس حاضر نیست مسئولیت 
نابسامانی های اجتماعی و مشکلات اقتصادی مردم را بر عهده 

بگیرد. 
 جهت گیری ها و تصمیم گیری هایی که در دولت 
سیزدهم صورت گرفته به چه میزان می تواند در کاهش 

فقر و امید به آینده نقش مؤثری داشته باشد؟
فقر با گران کردن کالاهای موردنیاز مردم ریشه کن نمی شود. 
فقر زمانی از بین می رود که مردم درآمدی متناسب به تورم 
موجود در جامعه داشته باشند. اگر فقر در جامعه بیشتر 
شده به دلیل این است که حقوقی که به مردم داده  شده بر 
اساس تورم موجود در جامعه نبوده است. جهت گیری دولت 
به سمتی است که در سال آینده نه تنها فقر از بین نمی رود، 
بلکه میزان فقر و تورم در جامعه بیشتر نیز می شود. جامعه ای 
دارای آرامش است که همه چیز در سر جای خود قرار داشته 
باشد و حساب وکتاب داشته باشد. هنگامی که در یک جامعه 
هیچ چیز در سر جای خود قرار نداشته باشد و حساب وکتابی 
وجود نداشته باشد به صورت طبیعی مردم آن جامعه عصبی 
می شوند. در چنین شرایطی افراد جامعه اعتماد خود را نسبت 

به یکدیگر از دست می دهند. درنتیجه هنگامی که افراد جامعه 
به هم اعتماد نداشته باشند به حکومت و دولت هم اعتماد 

نخواهند داشت. در هیچ کشوری وعده و شعار مشکل مردم 
را حل نکرده، بلکه رفاه بیشتر و رسیدگی به مشکلات مردم 

بوده که مردم را نسبت به آینده امیدوار نگه داشته است. در 
کشورهای جهان همه روسای جمهوری تلاش می کنند بیکاری 

را در جامعه کاهش بدهند. به همین دلیل نیز اگر در زمان یک 
رئیس جمهور بیکاری در جامعه افزایش پیدا کند مردم دیگر 

به آن رئیس جمهور رأی نمی دهند و فرد دیگری را انتخاب 
می کنند. از منظر جامعه شناختی در شرایط نامناسب اقتصادی 
فساد و بزهکاری اجتماعی افزایش پیدا می کند. تا چه زمانی 
می توان کشور را با شرایط کنونی مدیریت کرد؟ هرچه بیشتر 
به مردم وعده بدهیم و حل کردن مشکلات بنیادین را به تأخیر 
بیندازیم به همان اندازه شدت انفجار اجتماعی را بالاتر می بریم. 
در شرایط کنونی هیچ مسئولی برای مشکلات کشور راه حل 
ارائه نمی کند و همواره عنوان می کنند انشا مشکلات در آینده 
حل می شود. این در حالی است که با انشاء گفتن مشکلات 
مردم حل نخواهد شد. برخی عنوان می کنند مردم برای آزادی 
به خیابان ها می آیند. این در حالی است که لیدر مردم گرسنگی 
آنها ست. یعنی مردم بر اثر گرسنگی به خیابان ها می آیند. با 
این وجود واکنش مردم نسبت به گذشته شدیدتر خواهد شد و 
ممکن است پیامدهای غیرقابل جبرانی برای جامعه به همراه 

داشته باشد. 
 اگر دولت نتواند فقر را از بین ببرد و تورم همچنان 

روند صعــودی داشته باشد 
واکنش مــردم چه خواهد بود؟

واقعیت این است که مشکلات 
مردم در زندگی افزایش قابل توجهی 
داشته و مردم با چالش های مختلفی 
مواجه هستند. از سوی دیگر عدم 
اطمینان در جامعه افزایش پیدا 
کرده و همه نسبت به هم بی اعتماد 
شده اند. جامعه ایران به مرحله عدم 
اطمینان رسیده است. از سوی دیگر 
بیکاری نیز در جامعه افزایش پیدا 
کرده و زمینه های گسترش فقر را 
به وجود آورده است. این وضعیت 
سـبب افزایــش جرم و جنایــــت 
به جایی  در جامعه می شود. کار 

رسیده که پلیس تهران عنوان می کند۵۰ درصد دزدانی که 
دستگیرشده اند بار اولی بوده اند. اگر روسای جمهور کشور 
به جای اینکه نزدیکان خود را روی کار بیاورند از افراد شایسته 
در مسند کار استفاده می کردند و مدیران خود را ملزم به 
پاسخگویی به مردم می کردند هیچ گاه این اتفاقات در کشور 
رخ نمی داد. مردم از مسئولان حرف نمی خواهند، بلکه نگاه آنها 
به عملکرد مسئولان کشور است که به چه میزان در راستای 
مطالبات آنها حرکت می کنند. نکته دیگر اینکه هر مدیری که 
روی کار می آید در ابتدا وعده های بزرگی به مردم می دهد. با 
این وجود پس از مدتی نمی تواند به وعده هایی که به مردم داده 
عمل کند و در نتیجه مردم به مرور زمان اعتماد خود را نسبت 
به مسئولان از دست  داده اند. مدیرانی که تازه روی کار می آیند 
به شکلی رفتار می کنند که گویا قرار است اتفاقات مهمی در 
دوران مدیریت آنها رخ بدهد. با این وجود این مدیران پس از 
مدتی که با محدودیت ها و موانع جدی در مسیر خود مواجه 
می شود به این نتیجه می رسند که در عمل هیچ کاره هستند. 
آقای رئیسی هنگامی که در فضای انتخاباتی حضور داشت 

وعده های مهمی درباره بهبود وضعیت اقتصادی، جوانان و 
عدالت اجتماعی مطرح کرد. با این وجود امروز اتفاق در حد 
مطلوبی در این زمینه ها در جامعه رخ نداده و چه بسا وضعیت 
بدتر از گذشته نیز شده است. در شرایط کنونی جوانان با بحران 
بیکاری مواجه هستند و در رسیدن به مطالبات خود با موانع 
جدی مواجه هستند. این وضعیت درباره زنان جامعه نیز وجود 
دارد و زنان با مشکلات جدی از نظر اقتصادی، شغلی و عاطفی 
مواجه هستند. در زمینه عدالت اجتماعی نیز وضعیت نسبت 
به گذشته مناسب نیست و روزبه روز شکاف طبقاتی شکل 
جدی تری به خود می گیرد و درصد بیشتری از مردم فقیرتر 
از گذشته شده اند. اعتماد اجتماعی یک روزه از بین نرفته که 

یک روزه به دست بیاید. 
 راه حل شما برای عبور جامعه از فقر مطلق چیست؟

در ماه های گذشته هر روز یک بخش از جامعه نسبت به 
وضعیت معیشتی خود اعتراض کردند. معلمان و بازنشستگان 
ازجمله گروه هایی بودند که نسبت به وضعیت معیشتی خود 
اعتراض داشتند. این وضعیت درباره 
دیگر گروه های شغلی نیز وجود 
دارد. مردم نیز توانایی تحمل این 
وضعیت را ندارند و اگر این وضعیت 
ادامه پیدا کند باید منتظر انفجار 
گرسنگان باشید. تردید نکنید که اگر 
این وضعیت ادامه پیدا کند اگر امسال 
انفجار گرسنگان صورت نگیرد در 
سال آینده صورت خواهد گرفت. 
در کشور ما در سال های اخیر امید 
کاهش پیدا کرده است. امروز کسی 
که پولدار است امید به آینده ندارد، 
کسی که تحصیل می کند به پیدا 
کردن شغل مناسب امید ندارد و 
کسی که ازدواج می کند امیدی به 
این مسأله ندارد که بتواند ازنظر اقتصادی زندگی خود را 
تأمین کند. در چنین شرایطی نمی توان خوشبین بود و فضای 
اجتماعی همواره آکنده از عصبانیت، دعوا و ناراحتی است. به 
همین دلیل نیز اگر قصد داشته باشیم کشور خود را از نظر امید 
به آینده با کشورهای دیگر مقایسه کنیم باید به این نکته توجه 
کنیم که کدام کشورها در وضعیتی شبیه به ما زندگی می کنند. 
این در حالی است که کمتر کشوری در جهان وجود دارد که 
انگیزه مردم تا به این اندازه کاهش پیداکرده است. پیام اصلی 
دین اسلام گذشت و مهربانی است. این در حالی است که اغلب 
مسئولانی که روی کار آمدند دیدگاه های شخصی خود را به 
نام اسلام اجرا می کردند. این افراد با مردم نامهربانی کردند. 
به همین دلیل نیز امروز مادر همه آسیب های اجتماعی ما 
بی اعتمادی و عدم اطمینان به آینده است. بر اساس آمارهایی 
که مددکاران اجتماعی در ایران تهیه  کرده اند بیش از7۰ 
درصد مردم ایران دچار بی اعتمادی هستند. این بی اعتمادی 
از نزدیکان و آشنایان آغاز می شود و درنهایت به ساختارهای 

مدیریتی جامعه می رسد. 
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آرمان ملی- احسان انصاری: رئیس جمهور با دستور به دستگاه های اجرایی خواستار ریشه کن کردن فقر مطلق در جامعه شده است. اتفاقی که یکی از مطالبات جدی مردم جامعه نیز است. با این وجود سؤال اینجاست که آیا ریشه کن کردن 
فقر مطلق در جامعه در کوتاه مدت امکان پذیر است؟ به نظر می رسد پاسخ به این سؤال منفی است و در اغلب جوامع که با چنین چالشی مواجه بوده اند درنهایت در پروسه بلندمدت موفق شده اند فقر را در جامعه ریشه کن کنند. از سوی دیگر 
جهت گیری و تصمیماتی که دولت سیزدهم گرفته نیز در مسیر کاهش فقر قرار نداشته و در برخی مقاطع خود عاملی بر افزایش فقر در جامعه بوده است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع با دکتر مصطفی اقلیما، جامعه شناس 
گفت وگو کرده است. دکتر اقلیما معتقد است: »در ماه های گذشته هر روز یک بخش از جامعه نسبت به وضعیت معیشتی خود اعتراض کردند. معلمان و بازنشستگان ازجمله گروه هایی بودند که نسبت به وضعیت معیشتی خود اعتراض داشتند. 
این وضعیت درباره دیگر گروه های شغلی نیز وجود دارد. مردم نیز توانایی تحمل این وضعیت را ندارند و اگر این وضعیت ادامه پیدا کند باید منتظر انفجار گرسنگان در جامعه باشید. تردید نکنید که اگر این وضعیت ادامه پیدا کند اگر امسال 

انفجار گرسنگان صورت نگیرد در سال آینده صورت خواهد گرفت.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 بیکاری در جامعه 
 افزایش پیداکرده و 
 زمینه های گسترش فقر 
 را به وجود آورده است. 
این وضعیت سبب افزایش 
جرم و جنایت در جامعه 
می شود. کار به جایی رسیده 
که پلیس تهران عنوان 
می کند50 درصد دزدانی که 
دستگیر شده اند بار اولی 
بوده اند

فقر با گران کردن کالاهای 
موردنیاز مردم ریشه کن 
نمی شود. فقر زمانی از بین 
می رود که مردم درآمدی 
متناسب به تورم موجود 
در جامعه داشته باشند. اگر 
فقر در جامعه بیشتر شده 
به دلیل این است که حقوقی 
که به مردم داده شده بر 
اساس تورم موجود در 
جامعه نبوده است

جاوید قربان اوغلی 
تحلیلگر مسائل بین الملل 

 با وجود پیشرفت ها و اظهارنظرها مبنی بر گام های نهایی 
در راستای رسیدن به توافق مذاکرات وین همچنان ادامه دارد و 
مشخص نیست که طرفین چــه زمانی و چگونه به توافق خواهند 
رسید؛ تحولات پیرامون مذاکرات وین را چگونه ارزیابی می کنید؟

اینکه مذاکرات طولانی شده و اخیرا هم که بحران اوکراین و تحریم 
نفتی و گازی روسیه رخ داده باعث شده امروز اراده غربی ها خیلی بیشتر از 
گذشته باشد که این توافق سریع انجام شود ولو با سندی که گفته می شود 
ایران از آن ناراضی است و هنوز اختلافات حل نشده است. لذا آنطور که 
کارشناس های اقتصادی و انرژی مطرح می کنند این پنج شش میلیون 
بشکه نفت و میعانات نفتی که روسیه داشته و اینها به دنبال تحریم آن 

هستند هیچ راه جایگزینی برای این کاهش جز 
ورود نفت و گاز ایران و حتی ونزوئلا که در تحریم 
بوده وجود ندارد. طرف های غربی الان بر سر این 
دوراهی هستند که تحریم های روسیه را جدی 
بگیرند و بخواهند آن را مهار اقتصادی کنند یا 
اینکه با ایران راه بیایند تا اینکه برای موفقیت در 
تحریم های روسیه ایران جایگزین شود. البته 
این یک فرصت بسیار خوب برای ایران است اما 
به هر جهت روسیه آگاه است که ایران در عین 
اینکه کشوری همکار و دوست به شما می رود 
اما رقیب هم هست و می تواند در صورت ورود 
به بازار به منافع روسیه ضربه بزند. در نتیجه 
این مساله اکنون یک پیچ در مذاکرات انداخته 
که همان طور که شاهد بودید مقامات روسی 
موضع گرفتند و مصاحبه کردند و سفیرشان در 

تهران نیز در این خصوص بحث و شفاف سازی کرد. ولی یک واقعیتی است 
که پرونده امروز در این حالت و بحران جدید شرایطی پیدا کرده که اگر 
تحریم ها برداشته شود باید منافع روسیه در تحریم لطمه نخورد که بهانه 
ظاهری است. ولی در عمل میل عمده ای که آنها دارند این است که همچنان 
مانع ورود ایران به بازار شود. وابستگی اروپا و حتی آمریکا به نفت و گاز 
روسیه باعث می شود به آن فشار حداکثری که می خواهند دست پیدا نکنند. 
فعلا چنین مساله ای بین کش و قوس طرف ها وجود دارد و در صورتی این 
توافق سریع می تواند انجام شود که غرب و در راس آنها آمریکایی ها به 

این جمع بندی برسند که هر چه سریع تر باید برای مهار روسیه با شروط 
ایران راه بیایند و لازمه آن هم این است که به طور یکجانبه در را باز کنند 
و امتیازات را بدهند. ولو اینکه روسیه ناراضی باشد و برجام را ترک کند و 
توافق نهایی را امضا نکند. اما از آنجا که اشتباه یا درست ما تاکنون روسیه 
را واسط مذاکرات کردیم این مساله از آنجا که نماینده روسیه مذاکرات را 
پیش می برد فضای حساس و تعیین کننده مذاکرات را مقداری با کندی 
و دست انداز روبه رو کرده است. یعنی این مساله یک پیچیدگی جدیدی 
به پرونده ای داده که پیش بینی می شد که تا پیش از اتمام سال شمسی به 
نتیجه برسد اما با شروع بحران و حساسیت تحریم های روسیه یک پیچ و 

مشکل جدیدی به آن اضافه شد. 
 بســـیاری بر این باورند که در شرایط 
کنونی روس ها برجام و مذاکرات وین را به 
نوعی گروگان گرفته اند برای نوعی توازن 
در بحث بحران اوکراین و درصدد اثرپذیری 
متقابل بحران اوکراین و مذاکرات وین بر 
یکدیگر هستند؛ اساسا این دو مساله چه 
میزان می تواند بر یکدیگر تاثیر مستقیم 

داشته باشد؟
بله؛ من هم معتقدم که این دو مساله بر 
یکدیگر تاثیر و تاثر دارند. آقای بایدن در سال 
جدید میلادی وقتی می خواست به کاخ ریاست 
جمهوری برود گفت امروز سه بحران کلیدی داریم 
که در هم تنیده است. یکی بحران اوکراین که آن 
زمان مساله کریمه بود؛ دوم مساله هسته ای ایران 
و سوم بحران تایوان. امروز بحران اوکراین و مساله 
هسته ای ایران بیشتر به هم تنیده و مساله روز دنیای غرب شده است. هر 
چند که مساله تایوان همچنان داغ نشده اما ممکن است که با حمله چین به 
تایوان آن مساله هم به روز تر شود. به هر جهت اینها به هم مربوط است و یک 
پای ثابت آن در چانه زنی و برای پیچ انداختن و گروگان گرفتن روسیه است 
که نباید در آن شک و تردید کرد. به هر جهت احیای برجام یکسری مضرات و 
حداقل مزایایی برای روسیه داشته باشد اما تداوم عدم احیای این توافق بیشتر 
می تواند برای روسیه مزایا داشته باشد، چراکه با این روش تاثیر تحریم ها بر 
روی روسیه بیشتر نخواهد شد. این مساله برای روس ها بسیار جدی است 

که باید در دو جبهه مقابله کنند و معمولا مدیریت دو جبهه بحران برای آنها 
سنگین است. از آن طرف هم اگر دریچه جدیدی برای ورود نفت و گاز جدید 
به اروپا و آمریکا به آن صورت باز نشود به نفع روسیه خواهد بود.  به هر جهت 
در این شرایط حساس دولتمردان ما باید خیلی عاقلانه و زیرکانه مساله را در 
مذاکرات پایانی جلو ببرند که بتوانند در این رقابت، جبهه بندی و جنگ سرد 
جدید منافع و امنیت ملی را به صورت حداکثری به دست بیاورند و از هزینه ها 
و ترکش های بحران اوکراین بر کشور و مذاکرات هسته ای دوری کنند. بر 
این باورم که بحران اوکراین ساده نیست و بحرانی جهانی مثل جنگ ویتنام و 
افغانستان چه در دوره شوروی و چه در دوره بعد از آن توسط ناتو است که آثار 
بسیار بلندمدت، میان مدت و حتی کوتاه مدت بر نظام بین الملل، منطقه و 
سیاست خارجی ما می گذارد. این اقتضاء می کند که در شورای امنیت کشور 
یک کمیته تخصصی بلندمدت در بحث تغییر مسائل بحران اوکراین و آثار 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی اش بر منطقه و ایران لحظه به لحظه رصد شود 
و اتاق های فکر و سیاست گذاری ما بتواند از این مساله جدید کشور را بهتر 
پیش ببرد و از جمله بحث برجام را عاقلانه به سرانجامی برساند که در این 
شرایط امتیازاتی برای کشور به ارمغان بیاورد. اما تصمیم گیری و حرکت  های 

اشتباه نیز می تواند کلی خسارت به کشور وارد کند. 
 برخی معتقدند که اقدام اخیر روس ها در خصوص درخواست 
تضمین از آمریکا بیش از ایران متوجه منافع خودشان است که در 
ارتباط با ایران و مناسبات تجاری و اقتصادی منافعشان به خظر 

نیفتد؛ این مساله را چگونه تحلیل می کنید؟

به هر جهت روسیه از گذشته همیشه به دنبال منافع خودش بوده و از 
همه کارت ها و بازیگران به صورت ابزاری استفاده کرده و خصوصا با ایران 
هم این کار را انجام داده است. البته این رویکرد همیشه هم منفی نبوده 
و در دوره فشار حداکثری خروج ترامپ از برجام روس ها در بحث پرونده 
هسته ای ایران در شورای امنیت و راه اندازی سازو کار مکانیسم ماشه و فشار 
بیشتر بر ایران که ترامپ درصدد آن بود اجازه ندادند و با وتوی آن در شورای 
امنیت گام مثبتی را در جهت ایران برداشتند. هرچند که این شرایط هم 
برای روس ها بود که بخواهند از لحاظ اقتصادی و تجاری ارتباط بگیرند و 
در همین راستا حتی به قرارداد ۲۰ ساله که اخیرا مطرح شد نیز دست پیدا 
کردند. به هر جهت اگر تحریم های حداکثری روسیه پا برجا بماند و برجام 
احیا شود آن حرکت قبلی که روس ها در ایران داشتند در قالب تحریم های 
جدید متوقف می شود، چراکه ایران نیز در گذشته تجربه و سابقه داشته 
و وقتی غرب در تجارت، روابط گازی و بانکی با ایران برقرار کند چون از 
گذشته این حجم و ارتباط بیشتر بوده مسلما تمام برنامه ها یا حرکت در 
اجرای برنامه  های قرارداد۲۰ ساله را فعلا مسکوت می گذارد و به نوعی هم 
شاید غرب فشار بیاورد که ایران را با تحریم های روسیه همراه کند. این 
مساله را روس ها می فهمند و متوجه هستند که تا الان اگر ایران متحد نیم 
بند با روس ها بوده غرب در حال تلاش است که با بحث اوکراین و تحریم 
روسیه و خروج ایران از تحریم های برجامی یک مهره تاثیر گذار را به سمت 
خود بکشد و اگر تاکنون با روسیه همراه بود از امروز به بعد با روسیه مخالف 
شود. از این رو روس ها نیز متوجه چنین امری هستند که چنین چیزی رخ 

ندهد یا تضمین هایی بگیرند که ایران چنین نقشی پیدا نکند. 
 اخیرا وزیر امور خارجــه گفته اجازه نمی دهیم هیچ عامل 
خارجی منافع ملی کشـــور را در وین تحت تاثیر قرار دهد و با 
تحرکات اخیر روس ها در آستانه توافق و تاثیر بر آن برخی مطرح 
می کنند که می توان با مذاکره مستقیم با آمریکایی ها اساسا اقدام 

روس ها را بی تاثیر کرد؛ تبیین شما از این مساله چیست؟
اگر ایران به این جمع بندی برسد که گروگانگیری شده نوعی آبروریزی 
برای افکار عمومی و فضای بین الملل محسوب می شود و الان ایران یک 
صحنه آزمایش از خود نشان می دهد. تا الان این اتهام بود که ایران ابزار 
شده و روسیه ایران را گروگان گرفته اکنون میدان عملی این مساله در 
آخرین لحظات نشان داده می شود و این برای اعتبار، پرستیژ، اصول و 
شعارهای جمهوری اسلامی خیلی خطرناک است که متوقف شود و بعد 
کاملا اثبات شود که ایران تحت تاثیر روسیه نتوانسته به منافع خود دست 
پیدا کند و برجام احیا نشده است. این برای افکار عمومی داخل و هم برای 
آینده که قضاوت خواهد شد برای ایران هزینه دارد. از این رو است که اگر 
روس ها بخواهند همین بازی را انجام دهند ایران مجبور می شود که به 
طور مستقیم وارد مذاکره با آمریکا شود و این خواست غرب هم هست. این 
مساله به معنی به حاشیه راندن روسیه هم تلقی می شود و بعد هم اگر ایران 
وارد بازار جایگزین روسیه شود ممکن است دلخوری های روسیه و مقابله ها 
و تنش در روابط بروز کند. این همان پیچیدگی است که دستگاه سیاست 
خارجی و شورای عالی امنیت ملی به گونه ای عمل کند که منافعش تامین 
شود و هزینه ای برای ایران نداشته باشد. اگر ایران بخواهد بحث بی طرفی 
یا استقلال را هم در میان قدرت ها داشته باشد چنین حرکتی هم نباید به 
زمینه دلخور شدن روسیه و چین که در دوران سخت و تنگنا برای ایران 
دریچه هایی با روابط تجاری، خرید نفت یا واسطه فروش یا حق وتویی که 
در شورای امنیت استفاده کردند پدید  آید و این مسائل را هم نباید از نظر 
دور داشت. به هر جهت ممکن است روزهای سخت و مبادا دوباره برای ایران 
تکرار شود. احتمال دارد بعد از آقای بایدن دولتی بیاید که بدتر از ترامپ 
زیر میز بزند. آن زمان باز هم ایران در حوزه بین الملل و مشکلاتش تنها 
می ماند. لذا باید به گونه ای عمل کند که این بازیگرانی که به گونه ای آمدند 
و برای کشور تا حدی راهگشایی کردند و فشارها را تقلیل می دادند و به 
تعبیر اصولگرایان اقتصاد مقاومتی را تحمل پذیر می کردند از ایران و ارتباط 
با کشورمان بریده نشوند. در این شرایط پر بحران باید اقتصاد و سیاست 

خارجی را مدیریت کرد و عاقلانه رو به جلو برد. 
 از دیدگاه شما با توجه به اقدام اخیر روس ها و گمانه زنی ها 
پیرامون احتمال ترک برجام از سوی آنها خروج روسیه از برجام 

چه پیامدها، هزینه ها و تبعاتی خواهد داشت؟
خروج از برجام هزینه ای به آن معنی برای روس ها ندارد و ممکن است 
تاحدی برای ما هزینه ایجاد کند. یعنی اگر روس ها از برجام خارج شوند 
شاید ایران با طرف غربی مساله را بهتر حل کند اما بعد اگر طرف غربی 
بخواهد زیر میز بزند دیگر آن برگ هایی که ایران با استفاده از روسیه و 
چین بازی می کرد قابل استفاده نیست و برای آینده کشور خطرناک است. 
این بحران با غرب نیز به این راحتی حل و فصل نمی شود. حال ممکن است 
که یکی دو سال یک توافقی در این شرایط خاص صورت بگیرد اما باید به 
این مساله با افق بلندمدت نگاه کرد و شرایط را به گونه ای مدیریت کرد که 
ایران در آینده ایران زیر ضربات و فشارهای دولت تندرویی که در آمریکا 
روی کار خواهد آمد نماند که بخواهد با متحدین اروپایی اش بیش از این 
از ایران باج گیری کنند. این افق باید در نظر گرفته شود و الا اگر روسیه از 
برجام فعلا بیرون برود و ایران را تحریم کند اقتصاد ایران آنچنان وابسته به 
روسیه نیست. حال ممکن است یکسری همکاری های اتمی ایران با روسیه 
در بوشهر یا خرید های نظامی توقف پیدا کند و آنچنان ایران متضرر نشود. 
ولی این منطق کار نیست که ایران بخواهد زیگزاگی عمل کند و در بلندمدت 

ریسک های بزرگی در برخورد با ابرقدرت ها از جمله آمریکا داشته باشد.

آرمان ملی-  سهیل ثابت: مذاکرات وین همچنان در جریان است با اینکه همه طرفین برجام بر مرحله نهایی و روزهای پایانی مذاکرات 
در جهت دستیابی به توافق تاکید دارند اما گویا هنوز اختلافاتی وجود دارد که باعث شده تاکنون شاهد اعلام توافق از سوی طرفین 
مذاکره نباشیم. بحث مسائل پادمانی و ابعاد نظامی مطرح شده از یک طرف و بحث درخواست عجیب و قابل تأمل روس ها از آمریکا مبنی 
بر تضمین کتبی برای عدم تاثیر تحریم های روسیه بر ایران موجب شده تا مذاکرات احیای برجام در وین که گفته می شد تا اواسط اسفند 
با اعلام توافق به پایان خواند رسید همچنان در جریان باشد و طرفین همچنان به مذاکره بپردازند. این در حالی است که روسای هیأت های 
مذاکره کننده اروپایی برای چند روز به پایتخت ها برگشته اند و علی باقری رئیس تیم مذاکره کننده ایران نیز شامگاه دوشنبه به تهران 
بازگشته است. حال باید دید با این تفاسیر و تحولات پیرامون احیای برجام چه زمانی شاهد اعلام توافق از سوی طرفین برجام خواهیم 
بود. در این راستا برای بررسی تحولات پیرامون احیای برجام، طولانی شدن مذاکرات وین و درخواست اخیر روسیه از آمریکا برای 
تضمین کتبی»آرمان ملی« با محمدعلی بصیری تحلیلگر مسائل بین الملل و استاد دانشگاه به گفت وگو پرداخته است که می خوانید. 

محمدعلی بصیری در گفت وگو با »آرمان ملی«:

ايران به منافع برجام بينديشد و بس!
          غرب برای مهار روسیه باید شروط ایران را بپذیرد         روسیه می خواهد مانع ایران به بازار گاز اروپا شود

        احیای نشدن برجام برای روسیه مزایای بیشتری دارد

دولت به جای ریشه کن کردن فقر جلوی تورم را بگیرد
ریشه کن کردن فقر مطلق چهل سال طول می کشد

فقر به صورت دستوری از بین نمی رود
فقر اقتصادی بی اعتمادی اجتماعی به همراه می آورد

مردم درباره عملکرد دولت قضاوت می کنند نه وعده ها

: ایمنا منبع

       دکتر مصطفی اقلیما در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 بيكاری، صعودی- فقر، افزون تر؛ 
 انفجار اجتماعی 

در راه است؟

دولتمردان ما باید زیرکانه 
مساله را در مذاکرات 
پایانی جلو ببرند که 
بتوانند در این رقابت، جبهه 
بندی و جنگ سرد جدید 
منافع و امنیت ملی را به 
صورت حداکثری به دست 
بیاورند و از هزینه ها و 
ترکش های بحران اوکراین 
بر کشور و مذاکرات 
هسته ای دوری کنند

کوروش الماسی
محقق و پژوهشگر

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

کشورهای دارنده سلاح هسته ای در جهان
1۲ هزار و ۷0۵ کلاهک هسته ای شناخته شده بین ۹ کشور توزیع شده است. در این 

میان روسیه، آمریکا و چین به ترتیب بیشترین کلاهک های هسته ای را در جهان به خود 
اختصاص داده اند. در این اینفوگرافیک با توان هسته ای این کشورها آشنا شوید.


